
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 도시개발
단위: 도시기반시설확충 (단위:천원)

건설교통과 59,780,444 54,979,344 4,801,100

국 1,929,179 2,410,100 △480,921

균 2,459,400 2,459,400 0

기 74,825 74,825 0

특 575,000 135,000 440,000

도 6,437,715 6,163,841 273,874

조 487,000 0 487,000

군 47,817,325 43,736,178 4,081,147

도시개발 6,804,639 6,222,639 582,000

균 1,430,400 1,430,400 0

도 419,685 252,685 167,000

군 4,954,554 4,539,554 415,000

도시기반시설확충 3,742,354 3,160,354 582,000

도 167,000 0 167,000

군 3,575,354 3,160,354 415,000

도시계획시설관리 1,080,958 893,958 187,000

도 56,000 0 56,000

군 1,024,958 893,958 131,000

401 시설비및부대비 957,000 770,000 187,000

도 56,000 0 56,000

군 901,000 770,000 131,000

01 시설비 957,000 770,000 187,000

○노후주택 밀집 취약구역 생활안전 개선사
업 187,000 0 187,000

도 56,000 0 56,000

군 131,000 0 131,000

군관리계획 325,000 300,000 25,000

403 자치단체등자본이전 25,000 0 25,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 25,000 0 25,000

○숙박시설 유치 기본구상 및 타당성 조사 용
역 25,000 0 25,000

도시경관 및 공공디자인 1,431,396 1,061,396 370,000

도 111,000 0 111,000

군 1,320,396 1,061,396 259,000

401 시설비및부대비 1,390,000 1,020,000 370,000

도 111,000 0 111,000

군 1,279,000 1,020,000 259,000

01 시설비 1,383,700 1,013,700 370,000

○운일암반일암 경관조명 설치사업
370,000 0 370,000

도 111,000 0 111,000

군 259,000 0 259,000

도로건설확포장 9,358,988 8,951,011 407,977

특 135,000 135,000 0

187,000,000원*1식

25,000,000원*1식

370,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로건설확포장
단위: 교통서비스제공 (단위:천원)

도 1,409,065 1,349,065 60,000

군 7,814,923 7,466,946 347,977

도로망 확충 4,910,000 4,810,000 100,000

도 1,100,000 1,100,000 0

군 3,810,000 3,710,000 100,000

도로유지관리 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○대야사거리~동향면사무소 보도개설공사(토
지매입) 100,000 0 100,000

교통서비스제공 4,448,988 4,141,011 307,977

특 135,000 135,000 0

도 309,065 249,065 60,000

군 4,004,923 3,756,946 247,977

도로유지관리(전환사업) 3,299,157 2,991,180 307,977

특 135,000 135,000 0

도 273,000 213,000 60,000

군 2,891,157 2,643,180 247,977

206 재료비 308,505 163,308 145,197

도 63,000 63,000 0

군 245,505 100,308 145,197

01 재료비 308,505 163,308 145,197

○도로정비용(긴급보수) 자재구입비(포장아
스콘) 19,985 10,000 9,985

○제설작업용 제설제 등 구입(군비추가 135,212
천원) 288,520 153,308 135,212

도 63,000 63,000 0

군 225,520 90,308 135,212

401 시설비및부대비 2,350,000 2,230,000 120,000

특 135,000 135,000 0

도 210,000 150,000 60,000

군 2,005,000 1,945,000 60,000

01 시설비 2,350,000 2,230,000 120,000

○대야사거리 회전교차로 신설공사
420,000 300,000 120,000

도 210,000 150,000 60,000

군 210,000 150,000 60,000

405 자산취득비 322,780 280,000 42,780

01 자산및물품취득비 322,780 280,000 42,780

○제설작업용 장비(제설기, 살포기) 구입
42,780 0 42,780

취약지 개발 13,177,038 11,077,038 2,100,000

지역 균형 개발 13,177,038 11,077,038 2,100,000

농촌 지역 개발사업 13,177,038 11,077,038 2,100,000

100,000,000원*1식

17,500원*1,142포

288,520,000원*1식

420,000,000원*1식

42,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역 균형 개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 13,177,038 11,077,038 2,100,000

01 시설비 13,058,000 10,958,000 2,100,000

○성수 구신리 농로 포장공사
20,000 0 20,000

○성수 대바우골 농로 확장공사
50,000 0 50,000

○성수 중마마을 세천 정비공사
20,000 0 20,000

○백운 신암저수지 데크설치공사 실시설계용
역 20,000 0 20,000

○백운 백운동계곡 광장정비공사 실시설계용
역 5,000 0 5,000

○진안 은천마을 세천정비공사
50,000 0 50,000

○백운 화산마을 교량 정비공사 실시설계용
역 20,000 0 20,000

○진안 어영골 소교량설치공사
20,000 0 20,000

○주천 어자리골 소교량 정비공사
10,000 0 10,000

○마령 서촌마을 소교량 정비공사
20,000 0 20,000

○부귀 원세동마을 광장 정비공사
20,000 0 20,000

○진안 말골 포장공사 40,000 0 40,000

○정천 봉학리 석축 정비공사
25,000 0 25,000

○성수면 상촌마을 쉼터조성공사
13,000 0 13,000

○안천 노채 석축공사 20,000 0 20,000

○안천 노채 세천정비공사
20,000 0 20,000

○안천 보한마을 사면 정비공사
20,000 0 20,000

○성수 중평마을 정비공사
20,000 0 20,000

○상전 금당마을 쉼터 정비공사
35,000 0 35,000

○상전 금지마을 주차장 정비공사
33,000 0 33,000

○백운 신암리 소교량 정비공사
6,000 0 6,000

○안천 하리 옹벽공사 40,000 0 40,000

○백운 여시골 농로포장공사
14,000 0 14,000

○진안 상평 안길 재포장공사
20,000 0 20,000

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

13,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

35,000,000원*1식

33,000,000원*1식

6,000,000원*1식

40,000,000원*1식

14,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역 균형 개발 (단위:천원)

○성수 가수마을 농로포장공사
22,000 0 22,000

○백운 상백마을 가드레일 정비공사
20,000 0 20,000

○진안 느질목골 농로포장공사
29,000 0 29,000

○백운 백암리 아스콘 포장공사
40,000 0 40,000

○진안 장개실골 농로 확장공사
20,000 0 20,000

○부귀 수항리 옹벽 정비공사
13,000 0 13,000

○정천 아랫동건넛골 농로포장공사
20,000 0 20,000

○부귀 하거석 소교량 정비공사
10,000 0 10,000

○부귀 야곡마을 농로포장공사
20,000 0 20,000

○부귀 우정 농로포장공사
13,000 0 13,000

○진안 목골 농로포장공사
10,000 0 10,000

○성수 외궁리 농로포장공사
42,000 0 42,000

○안천 보한 석축공사 20,000 0 20,000

○동향 성산리 사면 정비공사
20,000 0 20,000

○안천 숙골 사면 정비공사
15,000 0 15,000

○마령 당골 농로포장공사
20,000 0 20,000

○진안 외오천 석축공사
36,000 0 36,000

○진안 중연길 정비공사
20,000 0 20,000

○정천 갈용리 석축공사
20,000 0 20,000

○진안 반월리 농로정비공사
28,000 0 28,000

○진안 구룡리 사면 정비공사
20,000 0 20,000

○동향 양지길 석축공사
15,000 0 15,000

○부귀 대곡마을 사면 정비공사
22,000 0 22,000

○부귀 금계곡 진입로 확장공사
25,000 0 25,000

○진안 사인동 법면 정비공사
20,000 0 20,000

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

29,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

13,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

13,000,000원*1식

10,000,000원*1식

42,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

36,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

28,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

22,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역 균형 개발 (단위:천원)

○용담 솔재골 사면 정비공사
20,000 0 20,000

○마령 추동마을 농로포장공사
50,000 0 50,000

○상전 진골 농로포장공사
35,000 0 35,000

○동향 자산리 사면 정비공사
22,000 0 22,000

○성수 봉좌마을 가드레일 설치공사
22,000 0 22,000

○마령 계서리 아스콘 포장공사
30,000 0 30,000

○부귀 궁항리 사면 정비공사
25,000 0 25,000

○동향 중노마을 사면 정비공사
50,000 0 50,000

○진안 상가막 아스콘 포장공사
25,000 0 25,000

○백운 원산광장 아스콘 포장공사
40,000 0 40,000

○마령 평지리 아스콘 포장공사
20,000 0 20,000

○성수 상염북 포장공사
25,000 0 25,000

○동향 하능마을 아스콘 포장공사
20,000 0 20,000

○성수 포동 가드레일 설치공사
20,000 0 20,000

○성수 내좌 가드레일 설치공사
15,000 0 15,000

○진안 신흥마을 아스콘 재포장공사
40,000 0 40,000

○상전 용평리 사면 정비공사
15,000 0 15,000

○주천 용덕리 사면 정비공사
15,000 0 15,000

○외오천 농로포장공사
10,000 0 10,000

○외오천 석축공사 15,000 0 15,000

○단양리 석축공사 20,000 0 20,000

○예리 석축공사 20,000 0 20,000

○연구동 옹벽정비공사
15,000 0 15,000

○어은동 전석공사 20,000 0 20,000

○정송마을 포장공사 20,000 0 20,000

○가수 농로포장공사 20,000 0 20,000

○양화 농로포장공사 20,000 0 20,000

○장전마을 석축공사 20,000 0 20,000

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

40,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역 균형 개발 (단위:천원)

○아랫조고조골 농로포장공사
10,000 0 10,000

○큰섬제골 정비공사 20,000 0 20,000

○하초마을 농로정비공사
20,000 0 20,000

○예리마을 석축공사 15,000 0 15,000

○윗마랫골 석축공사 15,000 0 15,000

○구룡 석축공사 15,000 0 15,000

○산암 농로포장공사 15,000 0 15,000

○솔안마을 농로포장공사
10,000 0 10,000

○성수 안산골 석축공사
15,000 0 15,000

○문화마을 옹벽 및 포장공사
10,000 0 10,000

○정천 아래작골 포장공사
7,000 0 7,000

○주천 선암 농로포장공사
8,000 0 8,000

○주천면 신기마을 주변정비공사
10,000 0 10,000

○안천면 뒷골 석축공사
15,000 0 15,000

○용담면 송풍리 석축공사
10,000 0 10,000

○직동마을회관 석축 정비공사
20,000 0 20,000

○수동 석축 정비공사 15,000 0 15,000

○내유 농로포장공사 5,000 0 5,000

○부귀면 아스콘 포장공사
15,000 0 15,000

○와룡마을 진입로 석축공사
10,000 0 10,000

○방화마을 가드레일 공사
10,000 0 10,000

○노온마을 세천 정비공사
5,000 0 5,000

○미곡마을 가드레일 설치공사
7,000 0 7,000

○진상 농로포장공사 8,000 0 8,000

○부촌마을 진입로 아스콘 포장공사
5,000 0 5,000

○부귀면 법면정비공사
5,000 0 5,000

○갈두 절골마을 석축공사
10,000 0 10,000

○성암 지친대 석축공사
10,000 0 10,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

7,000,000원*1식

8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

7,000,000원*1식

8,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역 균형 개발 (단위:천원)

○신연마을 위험지역 석축공사
10,000 0 10,000

농업경쟁력강화 17,014,123 15,564,923 1,449,200

국 1,572,000 2,072,000 △500,000

특 440,000 0 440,000

도 2,537,000 2,522,000 15,000

조 487,000 0 487,000

군 11,978,123 10,970,923 1,007,200

농업생산기반정비 14,004,123 12,674,923 1,329,200

국 1,572,000 2,072,000 △500,000

특 440,000 0 440,000

도 2,537,000 2,522,000 15,000

조 487,000 0 487,000

군 8,968,123 8,080,923 887,200

영농기반시설구축 6,124,482 5,252,282 872,200

401 시설비및부대비 6,124,182 5,251,982 872,200

01 시설비 6,068,001 5,195,801 872,200

○백운 원촌마을 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

○안천 신괴리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○안천 점터골 배수로 정비공사
45,000 0 45,000

○성수 외궁 배수로 및 포장공사
82,000 0 82,000

○부귀 거석리 배수로 정비공사
34,200 0 34,200

○안천 노채 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○안천 신서너골 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○성수 외궁리 배수시설 정비공사
20,000 0 20,000

○진안 원단양 배수로 정비공사
8,000 0 8,000

○진안 원반월 배수로공사
22,000 0 22,000

○부귀 신정리 배수로 정비공사
9,000 0 9,000

○진안 연장 배수로공사
13,000 0 13,000

○진안 구룡리 배수로 정비공사
12,000 0 12,000

○진안 송대 배수로 정비공사
22,000 0 22,000

○주천 용덕리 배수로 정비공사
18,000 0 18,000

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,000,000원*1식

82,000,000원*1식

34,200,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000,000원*1식

22,000,000원*1식

9,000,000원*1식

13,000,000원*1식

12,000,000원*1식

22,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

○정천 봉학리 용배수로 재설치공사
15,000 0 15,000

○정천 가나무골 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○진안 반월리 배수로공사
23,000 0 23,000

○동향 하양지 배수로 정비공사
13,000 0 13,000

○동향 내유곡 배수로 정비공사
14,000 0 14,000

○진안 우화 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○백운 남계리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○정천 갈거마을 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○정천 사기골 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○마령 방화 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○진안 목골 농업용 관정 설치공사
10,000 0 10,000

○원동창 배수로정비공사
25,000 0 25,000

○삼박골 배수로공사 20,000 0 20,000

○방죽골 배수로공사 15,000 0 15,000

○원골 배수로공사 15,000 0 15,000

○오가로 배수로공사 15,000 0 15,000

○주천 안정마을 배수로공사
7,000 0 7,000

○안천 지사길 배수로공사
10,000 0 10,000

○부귀 궁항리 배수로공사
10,000 0 10,000

○상전면 호미골 배수로공사
20,000 0 20,000

○노은 배수로정비공사
15,000 0 15,000

○갈두 배수로 정비공사
15,000 0 15,000

○하거석 배수로공사 10,000 0 10,000

○번덕마을 배수로공사
10,000 0 10,000

○운산리 검북마을 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○가림리 사인동 수로관 설치공사
20,000 0 20,000

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

23,000,000원*1식

13,000,000원*1식

14,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

○물곡리 궁동 수로관공사
10,000 0 10,000

○운교리 운교마을 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

○덕천리 배수로정비공사
20,000 0 20,000

○하향마을 배수로 설치공사
20,000 0 20,000

○노채 배수로 정비공사
15,000 0 15,000

농촌 지역개발사업(도비) 1,665,000 1,178,000 487,000

도 500,000 500,000 0

조 487,000 0 487,000

군 678,000 678,000 0

401 시설비및부대비 1,665,000 1,178,000 487,000

도 500,000 500,000 0

조 487,000 0 487,000

군 678,000 678,000 0

01 시설비 1,665,000 1,178,000 487,000

○진안 안천면 구례마을 사면정비 공사(특별
조정교부금 50,000천원 추경성립전)

50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

○진안 안천면 신괴리 샛담 농로포장 공사(특
별조정교부금 30,000천원 추경성립전)

30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○진안 안천면 안터골 배수정비 공사(특별조
정교부금 20,000천원 추경성립전)

20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○진안 안천면 아우골 농로포장 공사(특별조
정교부금 20,000천원 추경성립전)

20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○진안 마령면 널티마을 중형관정 개발(특별
조정교부금 35,000천원 추경성립전)

35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

○진안 주천면 장등마을 용수로 정비 공사(특
별조정교부금 22,000천원 추경성립전)

22,000 0 22,000

조 22,000 0 22,000

○진안 용담면 가족테마공원 조경공사(특별
조정교부금 20,000천원 추경성립전)

20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

35,000,000원*1식

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

○진안 안천면 율현마을 안길 확장 공사(특별
조정교부금 50,000천원 추경성립전)

50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

○진안 주천면 산제마을 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

○진안 안천면 구례마을 농로정비공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○진안 용담면 심봐골 농로정비공사
40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

○진안 성수면 원도통 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

○진안 진안읍 송대마을 재해위험 개선공사
35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

○진안 정천면 큰진대골 사면정비공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○진안 주천면 용덕천 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○진안 마령면 원동촌마을 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○진안 백운면 백운동마을 진입로 정비공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○진안 마령면 원평지마을 재해위험 개선공
사 25,000 0 25,000

조 25,000 0 25,000

○진안 동향면 내금마을 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

배수개선(지자체) 1,500,000 2,000,000 △500,000

국 1,500,000 2,000,000 △500,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 2,000,000 △500,000

국 1,500,000 2,000,000 △500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 2,000,000 △500,000

○연장지구 배수개선사업
1,400,000 2,000,000 △600,000

국 1,400,000 2,000,000 △600,000

○대량지구 배수개선사업 실시설계 용역
100,000 0 100,000

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

10,000,000원*1식

35,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,400,000,000원*1식

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

국 100,000 0 100,000

한해대책사업 60,000 30,000 30,000

도 30,000 15,000 15,000

군 30,000 15,000 15,000

401 시설비및부대비 60,000 30,000 30,000

도 30,000 15,000 15,000

군 30,000 15,000 15,000

01 시설비 60,000 30,000 30,000

○가뭄 취약지역 사전용수원 개발사업
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

재해위험지역정비(보조) 440,000 0 440,000

특 440,000 0 440,000

401 시설비및부대비 440,000 0 440,000

특 440,000 0 440,000

01 시설비 440,000 0 440,000

○저수지 가뭄관리시스템 구축사업(특별교부
세 190,000천원 추경성립전)

190,000 0 190,000

특 190,000 0 190,000

○송기 세천정비사업(특별교부세 150,000천원
추경성립전) 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

○가수 세천정비사업(특별교부세 100,000천원
추경성립전) 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

농촌생활환경정비 3,010,000 2,890,000 120,000

농촌지역개발사업(자체) 3,010,000 2,890,000 120,000

401 시설비및부대비 3,010,000 2,890,000 120,000

01 시설비 3,010,000 2,890,000 120,000

○마령 동촌리 암거 가설공사
50,000 0 50,000

○용담 방화 재포장공사 70,000 0 70,000

선진교통행정추진 11,666,147 11,489,441 176,706

국 357,179 338,100 19,079

균 640,000 640,000 0

기 74,825 74,825 0

도 2,071,965 2,040,091 31,874

군 8,522,178 8,396,425 125,753

교통환경편익증진 11,666,147 11,489,441 176,706

국 357,179 338,100 19,079

균 640,000 640,000 0

기 74,825 74,825 0

30,000,000원*1식

38,000,000원*5개소

150,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

50,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 선진교통행정추진
단위: 교통환경편익증진 (단위:천원)

도 2,071,965 2,040,091 31,874

군 8,522,178 8,396,425 125,753

교통안전시설관리 1,083,893 1,003,893 80,000

도 30,200 30,200 0

군 1,053,693 973,693 80,000

201 일반운영비 83,000 63,000 20,000

02 공공운영비 80,000 60,000 20,000

○교통안전시설물 설치및보수(민원 및 긴급
상황 발생지) 80,000 60,000 20,000

401 시설비및부대비 940,700 880,700 60,000

도 30,200 30,200 0

군 910,500 850,500 60,000

01 시설비 940,700 880,700 60,000

○버스승강장 비가림(보온)시설 설치
60,000 0 60,000

교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시) 확충(기금) 314,004 340,000 △25,996

기 74,825 74,825 0

군 239,179 265,175 △25,996

307 민간이전 314,004 340,000 △25,996

기 74,825 74,825 0

군 239,179 265,175 △25,996

05 민간위탁금 314,004 340,000 △25,996

○특별교통수단 운영(장애인콜택시 운영비
지원) 314,004 340,000 △25,996

기 74,825 74,825 0

군 239,179 265,175 △25,996

운수업체 유가보조금지원 540,000 912,000 △372,000

307 민간이전 540,000 912,000 △372,000

09 운수업계보조금 540,000 912,000 △372,000

○운수업계(농어촌버스, 택시, 화물자동차)
유가보조금 540,000 912,000 △372,000

터미널운영및유지 219,353 131,131 88,222

101 인건비 43,433 27,211 16,222

04 기간제근로자등보수 43,433 27,211 16,222

○공용버스터미널 환경정비 인부임 43,433 27,211 16,222

―기본급 18,846 13,594 5,252

―교통비 732 528 204

―급식비 1,464 1,056 408

―휴일근무수당 8,620 0 8,620

―4대보험료 4,654 2,916 1,738

301 일반보전금 104,400 32,400 72,000

14 기타보상금 104,400 32,400 72,000

○공용버스터미널 매표수수료 지원
104,400 32,400 72,000

80,000,000원*1식

2,000,000원*30개소

314,004,000원*1식

45,000,000원*12월

51,490원*2명*183일

2,000원*2명*183일

4,000원*2명*183일

82,880원*2명*52일

38,777,580원*12%

8,700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 선진교통행정추진
단위: 교통환경편익증진 (단위:천원)

운수업계손실보상지원 3,093,366 2,913,733 179,633

국 329,083 336,000 △6,917

도 287,931 286,057 1,874

군 2,476,352 2,291,676 184,676

307 민간이전 3,093,366 2,913,733 179,633

국 329,083 336,000 △6,917

도 287,931 286,057 1,874

군 2,476,352 2,291,676 184,676

09 운수업계보조금 3,093,366 2,913,733 179,633

○군내버스 벽지노선 손실보상금
1,096,943 1,200,000 △103,057

국 329,083 336,000 △6,917

군 767,860 864,000 △96,140

○농어촌버스 재정지원(군비 추가 472,561천원)
1,048,423 903,733 144,690

도 287,931 286,057 1,874

군 760,492 617,676 142,816

○버스단일요금제 손실보상금
672,000 534,000 138,000

교통이동권보장 123,043 98,000 25,043

307 민간이전 123,043 98,000 25,043

09 운수업계보조금 123,043 98,000 25,043

○고속버스(진안↔서울)손실보상금
123,043 98,000 25,043

교통종사자운영지원 35,000 15,000 20,000

307 민간이전 35,000 15,000 20,000

02 민간경상사업보조 35,000 15,000 20,000

○교통봉사단체 역량강화 지원
20,000 0 20,000

교통약자농어촌버스이용지원 510,062 440,250 69,812

301 일반보전금 501,812 432,000 69,812

14 기타보상금 501,812 432,000 69,812

○70세이상 무료탑승 버스비 지원
213,840 432,000 △218,160

○65세이상 무료탑승 버스비 지원
287,972 0 287,972

노인보호구역 지정 및 시설 설치 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○2023년 노인보호구역 지정 및 시설 설치
60,000 0 60,000

1,096,942,790원*1식

1,048,422,810원*1식

56,000,000원*12월

123,042,940원*1식

20,000,000원*1회

1,000원*4,500명*24회*6월*33%

1,000원*6,060명*24회*6월*33%

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 선진교통행정추진
단위: 교통환경편익증진 (단위:천원)

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시) 확충(국비) 51,992 0 51,992

국 25,996 0 25,996

군 25,996 0 25,996

307 민간이전 51,992 0 51,992

국 25,996 0 25,996

군 25,996 0 25,996

05 민간위탁금 51,992 0 51,992

○특별교통수단 운영(장애인콜택시 운영비
지원) 51,992 0 51,992

국 25,996 0 25,996

군 25,996 0 25,996

행정운영경비(건설교통과) 247,306 252,006 △4,700

기본경비(건설교통과) 56,168 60,868 △4,700

기본경비(건설교통과) 56,168 60,868 △4,700

201 일반운영비 42,328 47,028 △4,700

01 사무관리비 42,328 47,028 △4,700

○기타운영비(총액) 3,400 8,100 △4,700

재무활동(건설교통과) 123,203 33,286 89,917

보전지출 123,203 33,286 89,917

보전지출 123,203 33,286 89,917

802 반환금기타 123,203 33,286 89,917

01 국고보조금반환금 62,025 736 61,289

○2021년 벽지노선 지원(이자)
738 0 738

○2022년 노선버스 한시지원(집행잔액)
60,000 0 60,000

○2022년 노선버스 한시지원(이자)
551 0 551

02 시ㆍ도비보조금반환금 53,365 32,550 20,815

○2022년 주민참여예산(지역정책과)(집행잔액)
19,647 0 19,647

○2022년 주민참여예산(지역정책과)(이자)
359 0 359

○2022년 전세버스 운수종사자 민생회복 지원(
집행잔액) 800 0 800

○2022년 전세버스 운수종사자 민생회복 지원(
이자) 9 0 9

03 기타반환금등 7,813 0 7,813

○노후 현수막 지정게시대 교체 지원사업(집
행잔액) 1,500 0 1,500

○노후 현수막 지정게시대 교체 지원사업(이
자) 39 0 39

51,992,000원*1식

3,400,000원

737,010원

60,000,000원

550,300원

19,646,370원

358,980원

800,000원

8,450원

1,500,000원

38,030원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 재무활동(건설교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○정치현수막 우선 게시대 확충사업(집행잔
액) 6,182 0 6,182

○정치현수막 우선 게시대 확충사업(이자)
92 0 92

6,182,000원

91,950원


